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تصمیم داشتند در »روایت حبیب« از حاج‌قاسم بگویند. کسی که همه عمر و زندگی‌اش 

را برای ایران گذاشت و حرف و عملش برای خدمت به اسلام بود. این برنامه در هفت 

قسمت به بررسی زندگی و زمانه شهید سپهبد حاج‌قاسم سلیمانی در دوران دفاع مقدس 

پرداخت و بخش‌های متنوعی از دوران دفاع مقدس شهید سلیمانی برای اولین‌بار پخش 

شد. سخنان تاریخی شهید سلیمانی در جمع رزمندگان لشکر 41 ثارالله در دوران جنگ، 

گزارش‌هایی از سیر اقدامات ایشان از سال اول تا پایان جنگ، برش‌هایی از سخنان رهبر معظم‌‌ انقلاب اسلامی در جمع رزمندگان 

لشکر حاج‌قاسم، گزارش‌هایی از رابطه شهید سلیمانی با شهدا و سخنان تبیینی و دیده‌نشده‌ای از او درباره دوران دفاع مقدس از 

جمله بخش‌های »روایت حبیب« بود. برای اینکه بیشتر از این برنامه بدانیم به سراغ مهدی نصیری، سردبیر این برنامه رفتیم و او برایمان 

از روند ساخت و ناگفته‌های زندگی این شهید بزرگوار در طول ساخت این برنامه گفت. 

چرا تصمیم به ساخت برنامه »روایت حبیب« گرفتید؟ 

قرار بر این شد که به مناسبت هفته دفاع مقدس و با محوریت حاج‌قاسم یک برنامه تلویزیونی ساخته شود و در این برنامه اشاره‌هایی 

به حضور حاج‌قاسم در جبهه داشته باشیم. اما اطلاعات‌ بسیار کمی از این موضوع داشتیم. منابع مطالعاتی ما هم خیلی محدود بود 

و از آنجا که مخاطب ما حاج‌قاسم را به‌عنوان فرمانده نیروی قدس و نهایتا جنگ 33 روزه و مبارزه با داعش می‌شناختند، باید نکات 

ناگفته و ناشنیده از زندگی شهید سلیمانی را با مخاطب در میان می‌گذاشتیم. پس با تشکیل یک تیم پژوهش شروع به تحقیق و 

مطالعه روی بخشی از زندگی حاج‌قاسم کردیم که کمتربه آن پرداخته شده بود یعنی دوران دفاع مقدس. این به این معنا نیست که 

قبلا هیچ چیزی در این موضوع مطرح نشده بود، بلکه منظور این است که این بخش دیده نشده بود. تصمیم گرفتیم در برنامه روایت 

حبیب این بخش از فعالیت‌های حاج‌قاسم در سنین جوانی و دوران دفاع مقدس را مطرح کنیم و به آن بپردازیم. 

شیوه ساخت برنامه‌ای برای قهرمانان معاصر، چه تفاوتی با سایر برنامه‌سازی‌ها دارد؟ 

وقتی ما به‌عنوان یک قهرمان یا اسطوره به شهید سلیمانی نگاه می‌کنیم گاهی این احساس ایجاد می‌شود که شبیه حاج‌قاسم شدن 

غیرممکن و دست‌نیافتنی است، اما ما دوران حیات ایشان را دیده بودیم، در مورد ایشان شنیده بودیم مخصوصا سلوکی که شهید 

سلیمانی داشتند به‌واسطه گفته‌ها و شنیده‌ها و حتی کلیپ‌هایی که در فضای مجازی است و بیانات خود شهید سلیمانی همه و همه 

نشان می‌دهد گام گذاشتن در مسیری که ایشان رفته است، مخصوصا برای قشر نوجوان ما که بیشتر دنبال الگو هستند، دسترسی 

به این قهرمان و الگو گرفتن از او ممکن است. 

نکته مهم این است که شهید حاج‌قاسم سلیمانی چیزی نیست که در تصورات و تخیلات ما همانند فیلم‌های آمریکایی باشد. جنس 

قهرمان و اسطوره بودن شهید سلیمانی اساسا فرق دارد. درشخصیت حاج‌قاسم  ترکیب عجیبی وجود دارد که در کنار مبارزه با تمام 

بدی‌های پیرامون خود حتی خارج از مرزها، به‌شدت نسبت به تمام انسان‌ها رئوف و مهربان است. گاهی صفت مهربانی را تا زمانی که 

زندگی و رفتار حاج‌قاسم را مرور نکنیم و شیوه زندگی و برخورد او با دیگران مخصوصا با بچه‌های شهدا را نبینیم، نمی‌توانیم در ذهن معنی 

کنیم و فقط در حد یک واژه کلی باقی می‌ماند. نکته جالب درباره شهید سلیمانی این است که در کنار اینکه شخصیت دلیر، جدی و 

شجاعی دارد، یک آدم به‌شدت افتاده در مقابل خداوند متعال است و در مقابل خدا به‌شدت اهل اشک ریختن است و این مساله نشانه 

زلال بودن درونی اوست. به‌رغم اینکه شاید تصور شود که شخصیتی همچون شهید سلیمانی فقط در پی جنگیدن بود، اما اینچنین 

نیست. او به‌ شدت مهربان و مثل یک شاعر به زندگی نگاه می‌کرد و نگاه جذابی به همه پدیده‌های زندگی خود داشت حتی جنگ.

در ابتدای صحبت‌تان اشاره کردید که در این برنامه قصد داشتید با توجه به هفته دفاع مقدس نقش ایشان را در زمان جنگ توضیح 

دهید. بعد از گذشت چندین قسمت از برنامه، به‌نظر شما به غیر از زمان جنگ و دفاع مقدس، کدام وجه از شخصیت شهید 

سلیمانی مدنظر قرار گرفته است؟ 

ابتدا باید این بحث دفاع مقدس را کامل کنم، در عین حال که شهید سلیمانی در آن دوره بسیار جوان بود، اما استعداد خیلی خوبی در 

دوره جنگ از خود نشان داد که با زمینه‌های آن دوران مخصوصا زمانی که فرمانده لشکر ثارالله هم بودند اتفاقات تاثیرگذار و تجربه‌های 

خوبی حاصل شد. در عین حال شهید سلیمانی دنبال این نبود که مطرح شود یا به شهرتی برسد. 

و این گمنامی در دوره پژوهش برنامه بزرگ‌ترین مشکل ما بود که در نهایت متوسل به بچه‌های لشکر 41 ثارالله شدیم و با گفت‌وگو با 

آنها توانستیم پاسخی برای بخش عمده‌ای از سوالاتی که در ذهن داشتیم بیابیم. البته بخش‌هایی برای ما روشن شد که فرصت نشد 

در این برنامه بدان بپردازیم. ابعاد عجیبی از شخصیت و توانایی ایشان برای ما روشن شد. در تمام مراحل تولید این برنامه به‌دنبال پاسخ 

به این سوال بودیم که چطور می‌شود فردی این میزان محبوبیت داشته باشد؟ و شاید اولین چیزی که به ذهن تک‌تک ما بلافاصله بعد 

از شنیدن نام شهید سلیمانی خطور می‌کند، این است که چرا او این میزان دوست‌داشتنی می‌شود. چرا اینقدر بعد از گذشت ماه‌ها 

از شهادت، هنوز بغض در گلوی همه می‌آید و وقتی درباره او صحبت می‌کنند چشم‌هایشان تر است. 

چرا وقتی در جمع خانواده درباره ایشان صحبت می‌کنیم احساس می‌کنیم یکی از اعضای خانواده خود را از دست داده‌ایم؟ وقتی 

جلوتر رفتیم؛ دیدیم در تمام مراحل حتی دوره دفاع مقدس، شهید سلیمانی همه را به خود ترجیح می‌دهد. یعنی هر اقدامی که 

حاج‌قاسم می‌کرد صرفا برای این بود که دیگران را پوشش دهد. این دیگران از همرزم و بسیجی ساده را شامل می‌شد تا بچه‌هایی که 

پشت جبهه و در شهرهای دور با آرامش زندگی می‌کردند. شهید سلیمانی این فداکاری و ایثار را وظیفه خود به‌عنوان یک بنده واقعی 

خدا می‌دانست. یک نکته جالبی که در مراحل پژوهش داشتیم بحث ارتباط شهید سلیمانی با خانواده شهدا بود. در سفری که به 

کرمان داشتیم، مادر شهید علی شفیعی که معروف به ننه‌علی است وقتی درباره شهید سلیمانی 

و شهادت ایشان صحبت می‌کرد، شاید به حلاوت و حرارت شهادت پسر خود و یا بیشتر بود. 

مادام از ایشان می‌گفت که حتی در جنگ سوریه بسیار از من یاد کرد و چقدر پیگیر حالش 

بوده است. پیگیری‌هایی که به شدت پسرانه بوده است نه از سر وظیفه، بلکه از سر محبت. 

مادام به سویی خیره می‌شد و وقتی از حاج‌قاسم می‌پرسیدیم می‌گفت خیلی مهربان بود. 

شهادت شهید سلیمانی برای این مادر، فضایی را ایجاد کرده بود که تصور می‌کرد دوباره 

پسر خود را از دست داده است. 

ایشان به شدت پیگیر حال و احوال فرزندان شهدا بودند. چه فرزندان شهدای دفاع مقدس، 

چه بچه‌هایی که پدران خود را در سوریه از دست دادند. در تمام این دوران جنس این پیگیری 

بسیار عجیب است. شاید بیشتر از پدر برای این بچه‌ها دلسوزی داشتند. 

چند باری به این نکته اشاره کردید که نتوانستید خیلی از موارد را در برنامه عنوان کنید، کمی 

هم در مورد این ناگفته‌ها صحبت کنیم. به قول شما، ما خیلی مطالب زیادی در مورد حاج‌قاسم 

نمی‌دانیم. چه ناگفته‌هایی در پژوهش‌ها و مصاحبه‌هایتان در مورد ایشان دارید؟ 

ما از این شخصیت حاج‌قاسم باید یک برنامه تلویزیونی می‌ساختیم ولی حالا که برنامه رو به اتمام است. 

باید بگویم که آنقدر این فضا و انرژی برای ما غریب بود و در تمام سلول‌های ما نفوذ کرده و ما را هیجان‌زده 

کرده است که شاید اولین برنامه‌ای است که من در ساخت آن مشارکت می‌کنم و ناراحت هستم که تمام 

می‌شود؛ شخصیت ایشان به‌گونه‌ای است که انسان دلش می‌خواهد بیشتر و بیشتر از این شهید بداند. 

ما می‌خواستیم برنامه‌ای درخصوص حاج‌قاسم بسازیم، اما به‌قول معروف حاج‌قاسم بود که ما را در طول برنامه می‌ساخت. یعنی همین 

طور که درباره ایشان از دیگران مخصوصا بچه‌های لشکر 41 ثارالله می‌شنویم، به نقطه‌ضعف‌های خود رجوع می‌کنیم و خودمان را 

جای ایشان می‌گذاریم که اگر من در چنین موقعیتی بودم چه کاری انجام می‌دادم. این اتفاق باعث شد قبل از اینکه با بیننده نکات 

برنامه را در میان بگذاریم، خودمان درونی با این قصه و شخصیت ارتباط برقرار کنیم. 

اکثر آدم‌هایی که اسم حاج‌قاسم را شنیده‌اند، خیلی محدود در موردشان اطلاعات دارند ولی در عین محدود بودن بسیار به 

ایشان علاقه‌مند هستند. اما نمی‌دانیم این علاقه‌ بسیار از کجا آمده است. در زمانی که برای ساخت برنامه مطالعه می‌کردیم 

خیلی به این مساله فکر کردیم که چرا این آدم به این اندازه دوست‌داشتنی است؟ یک مشکل ما در ضبط برنامه این بود که بار 

احساسی زیادی داشتیم و فضای اشک و آه و گریه برای مصاحبه شونده ایجاد می‌شد، بین مصاحبه‌ها کات می‌دادیم تا بتوانیم 

او را تسکین دهیم و گاهی مواقع از پرسیدن برخی سوالات پشیمان می‌شدیم. به شدت داغ حاج‌قاسم برای دوستان او تازه است. 

من فکر می‌کنم ما به زمان هم نیاز داریم. مثل این است که خانواده داغ‌دیده‌ای در مورد شخصیت از دست رفته و مهربان‌ترین و 

عزیزترین فردش صحبت کنند. 

یک جمله جالبی که از اکثر دوستان شهید سلیمانی می‌شنیدیم این بود که قاسم صمیمی‌ترین دوست من بود. این خیلی جالب بود 

که چطور یک فرد می‌تواند با این تعداد افراد دوست صمیمی باشد. ما با حدود 40 نفر صحبت کردیم و این جمله را به‌صورت مشترک 

همه عنوان می‌کردند که حاج‌قاسم صمیمی‌ترین دوست من بود آدم به چنین روح بزرگی غبطه می‌خورد. یک بار به یکی از دوستان سر 

صحنه می‌گفتم دل آدم از این جنس رفاقت می‌خواهد، وقتی این ارتباط عمیق و جذاب را که بین حاج‌قاسم و دوستان او بود را می‌بیند. 

دوباره برمی‌گردم به همان بحث ناگفته‌ها؛ چقدر در این برنامه به این ناگفته‌ها برخورد کردید؟ 

تمام تلاش‌مان را کردیم مهمان‌هایی را برای برنامه اصلی انتخاب کنیم که تصور می‌کردیم مسائلی را بازگو می‌کنند که تا به حال عنوان 

نشده است. مثلا دکتر قالیباف را به‌خاطر مثلث رفاقتی که با شهید احمد کاظمی و حاج‌قاسم سلیمانی داشتند دعوت کردیم و نکات 

جذابی در آن برنامه مطرح شد. درباره ارتباطات خاص آنها و حتی برنامه‌های شخصی آنها صحبت شد. 

آنجا قصه‌ای از آقای قالیباف درباره زمانی که حاج‌احمد کاظمی شهید می‌شود، شنیدیم. تصویر را دیده بودیم که چطور در بغل آقای 

قالیباف، حاج‌قاسم گریه می‌کند. قدری وارد پشت صحنه این اتفاق شدیم. ما با دوستانی که در لشکر 41 بودند به‌صورت عمده گفت‌وگو 

داشتیم و مطالبی که عنوان می‌کردند، شاید چند بعدی بود. وقتی قرار است یک مساله‌ای را بنویسیم و ارائه دهیم باید به ابعاد آن فکر 

کنیم. گاهی مواقع اگر یک حرف را ناقص بیان کنید به نتیجه نمی‌رسید. باید یک مقداری تکمیل شود. برخی از این ناگفته‌ها از این 

جنس بود. ما با سه فرمانده سپاه پاسداران، مصاحبه داشتیم و نقش حاج‌قاسم در تمام دورانی که در سپاه موثر بوده است و به‌طور 

مثال خیلی جاها گره‌هایی را به‌دست لشکر 41 و لشکر المهدی که به فرماندهی آقای سردار اسدی بود، باز می‌کنند. آقای محسن 

رضایی بسیار به این مساله اشاره داشت در عدم‌الفتحی که در عملیات رمضان اتفاق می‌افتد، سخنرانی حماسی حاج‌قاسم، امید از 

دست رفته را باز می‌گرداند که آقای رضایی از آن یاد کرد. کلا مسیری را در این گفت‌وگوها طی کردیم که هم روشن می‌کرد و هم ما 

را دچار علامت سوال‌های جدیدی می‌کرد. آن ناگفته‌ها بخشی چیزهایی است که باید شروع به پیگیری کنیم و شاید با یک برنامه 

تلویزیونی نتوان آنها را بیان کرد. برخی از این ناگفته‌ها را باید به‌صورت مکتوب و یا شکل دیگری مطرح کرد چون در برنامه تلویزیونی 

به‌دلیل محدودیت‌های زمانی نمی‌توان به آنها اشاره داشت.

 

تصمیم دارید برنامه دیگری با همین موضوع بسازید؟ 

با دوستان صحبت شده که در فصل‌های آینده بخش‌های دیگر زندگی  حاج‌قاسم را نیز بررسی کنیم از جمله دورانی که در جنوب‌شرقی 

بودند و دوران فعالیت ایشان به‌عنوان فرمانده نیروی قدس در لبنان، سوریه و یمن که خب اینها بحث‌های  بسیار مهمی هستند. 

فضای دکور برنامه در جماران است، برای این کار دلیل خاصی داشتید؟ 

ما هر چقدر زندگی حاج‌قاسم را مرور کردیم جز سادگی ندیدیم. یعنی حتی عکس‌هایی که جسته و گریخته از منزل ایشان دیده 

بودیم جز سادگی و ساده‌زیستی ندیدیم. هر چه فکر کردیم در دکور چه طراحی‌ای  انجام دهیم که شخصیت حاج‌قاسم تداعی شود، 

خیلی نتیجه‌بخش نبود. به‌لحاظ بصری به دو صندلی و یک فضای کاملا ساده رسیدیم که این از نظر بصری خیلی جذابیت نداشت. 

ما گفتیم فضای ساده و زندگی به سبک ساده زیستی چه منشأیی دارد. که به امام خمینی و فضای جماران به‌عنوان الگوی اصلی همه 

هم‌نسل‌های حاج‌قاسم رسیدیم و اینکه حاج‌قاسم ساخته مکتب امام با همان سادگی‌ها شروع می‌شود و خود حاج‌قاسم یک روستازاده 

بود. تصور کنید در دکور پرهزینه نمی‌توانستیم درباره حاج‌قاسم صحبت کنیم. این یکی از مسائل ما بود. 

 پس جماران به‌عنوان محل اصلی گفت‌وگو در اتاق فکر و تیم تولید برنامه مطرح شد و استقبال شد و وقتی جلوتر رفتیم خیلی راضی‌کننده 

بود. چون وقتی آنجا برنامه را ضبط می‌کردیم اکثر مهمانان که می‌آمدند یادی از امام و اتفاقات جذابی که در آنجا رخ می‌داد می‌کردند. 

مثلا سردار حاج‌علی فضلی خاطره یک مصاحبه‌ای آنجا با شهید آوینی داشتند که ما به آرشیو رجوع کردیم و خاطره‌ای که بیان کردند 

را پیدا کردیم و در برنامه ایشان پخش کردیم. این یادآوری‌ها به برنامه بسیار عمق داد.

ابتدای صحبت‌مان در مورد قهرمان صحبت کردیم و اینکه خیلی از جوانان و نوجوانان ما دنبال الگو هستند ولی تقریبا می‌توان 

گفت الگوها و قهرمانانی را که داریم به این نسل معرفی نمی‌کنیم. این برنامه باعث نشد به این فکر کنید که بتوانید برنامه نوجوانانه 

یا جوانانه بسازید که در آن شخصیت‌هایی همچون حاج‌قاسم معرفی شوند؟ 

خیلی به این مساله فکر کردیم. برنامه‌ریزی جدی هم انجام دادیم. از چند نفر از دوستان فیلمنامه‌نویس دعوت 

کردیم و بخش‌هایی از زندگی حاج‌قاسم که می‌توانستیم مطرح کنیم و درباره آن بیشتر فکر کنیم را بیان کردیم، 

اما یک نکته‌ای را بیان کنم درباره تک‌تک قهرمانان انقلاب اسلامی، مشکل بزرگی که داریم این است که 

تاکنون این امر به‌صورت مستمر و جدی اتفاق نیفتاده که یک جاده‌ای را صاف کنند و بقیه در آن مسیر بتوانند 

کار کنند. مثلا سبک‌های مختلف فیلمنامه‌نویسی داریم که اکثر اینها شخصیت‌های برون‌گرای قهرمانانه 

و تخیلی را بروز می‌دهند که گاهی این قالب‌ها با قهرمانان ملی ما همخوانی ندارد، اما خوشبختانه در 

مورد شخصیت حاج‌قاسم ابعاد جذاب بی‌شماری وجود دارد یعنی هم یک قهرمان بیرونی است، 

هم عارف درونی است ولی عرفان عملی را هم در بیانات و هم در عمل او و رفتار او نسبت به دیگران 

مشاهده کردیم. بله چنین برنامه‌ای را در نظر داریم که این اتفاق بیفتد و فعلا در شروع هستیم. 

بازخوردهای این برنامه چگونه بود؟ 

نکته‌ای را من از برخی نوجوانان شنیدم که برایم بسیار جالب بود. باور نمی‌کردند شخصیت 

حاج‌قاسم در جنگ این میزان موثر بوده است. برخی گمان می‌کردند حاج‌قاسم یک 

بسیجی ساده بود و باور نمی‌کردند در سن پایین فرمانده لشکر شده است. همه 

تصورات اینچنین بود که  حاج‌قاسم یک بسیجی در دفاع مقدس بود و بعدها کشف 

شده است و به شکل امروزی و حاج‌قاسمی که در مبارزه با داعش دیدیم، بروز کرده 

است. عمق داستان برای این قشر جذاب بود. به نکاتی همچون برنامه آقای اسدی 

یا آقای قالیباف بسیار اشاره شد. 

 روز یکشنبه هفته جاری

)6 مهر ماه 1399( طرح »اداره 

صداوسیمای جمهوری اسالمی 

ایران« در مجلس به صورت عادی 

اعالم وصول شد. این طرح به 

امضای 70 نفر از نمایندگان مجلس رسیده است. اهمیت تصویب این طرح 

به‌گونه‌ای است که مطابق ماده 40 همین طرح: با تصویب آن، قانون اداره 

صداوسیما مصوب 8/ 10/ 1359 با اصلاحات بعدی و اساسنامه سازمان 

صداوسیمای جمهوری اسالمی ایران مصوب 27/ 7/ 1362 با اصلاحات و 

الحاقات بعدی و خط‌مشی کلی و اصول برنامه‌های سازمان صداوسیمای 

جمهوری اسالمی ایران مصوب 17/ 4/ 1361 و قانون نحوه اجرای اصل 

صدوهفتادوپنجم)175( قانون اساسی در بخش نظارت مصوب 11/ 7/ 1370 

مجمع تشخیص مصلحت نظام و سایر قوانین مغایر با آن لغو می‌گردد. البته 

بررسی این طرح مربوط به مجلس فعلی نیست و ادوار گذشته مجلس هم 

در پی تهیه یک طرحی نظام‌مند برای سازمان صداوسیما بودند. برخی از 

نمایندگان ادوار گذشته مجلس همچون فاطمه ذوالقدر، نایب‌رئیس پیشین 

کمیسیون فرهنگی مجلس، گفته بود: »صداوسیما تا این لحظه، قانونی 

مدون و منسجم برای اداره ندارد و اگر اساسنامه‌ای هم داشته باشد هیچ 

مدیری در این سازمان به آن وفادار نبوده است؛ به همین دلیل کمیسیون 

فرهنگی مجلس تصمیم به تهیه طرح اداره و نظارت بر صداوسیما گرفت 

تا پس از تصویب در صحن علنی مجلس تصمیمات و عملکرد مدیران این 

سازمان بزرگ را قدری قانونمند و پاسخگو کند.« به هر روی بعد از گذشت 

فرازوفرودها تهیه این طرح در مجلس، در روز یکشنبه گام جدیدی را برای اداره 

صداوسیما برداشته است. در این گزارش ضمن بررسی سیر تحول قوانین 

مربوط به سازمان صداسیما تفاوت طرح فعلی با آنچه در قانون لحاظ شده 

را بررسی کردیم. به نظر می‌رسد که براساس این طرح، نگاهی به تحولات 

فناورانه رسانه‌های فراگیر شده است و البته اختیارات شورای نظارت بر 

سازمان صداوسیما بیشتر شده است. 

تحول در قوانین مرتبط با سازمان صداوسیما
اغلب کشورها، دارای شبکه‌های رادیو و تلویزیون ملی هستند که براساس 

قوانین مربوطه فعالیت می‌کنند. این قوانین با فراهم کردن بستر حقوقی 

مناسب امکان فعالیت آزادانه این شبکه‌ها را فراهم و نظارت موثر بر آنها را 

میسر می‌سازند. در نظام‌های حقوقی مختلف سازوکارهای متفاوتی برای 

نظارت بر شبکه‌های رادیو و تلویزیون اندیشیده شده است تا رعایت اصول 

یادشده کنترل شود، اما در هیچ یک از آنها مقام ناظر از چنان جایگاه رفیعی 

برخوردار نیست که در قانون اساسی جایگاهی را به خود اختصاص داده باشد. 

در این میان قانون اساسی جمهوری اسالمی ایران با ذکر مقام ناظر و ساختار 

آن در اصل ۱۷۵ استثنای مهمی محسوب می‌شود. بعد از انقلاب اسالمی، 

قانونی که در ارتباط با سازمان صداوسیما در مجلس شورای اسالمی به 

تصویب رسید عبارت بود از »قانون اداره صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران« 

مصوب 1358/10/8 که به موجب این قانون، شورای سرپرستی)متشکل از 

نمایندگان قوای سه‌گانه( اداره سازمان را برعهده داشتند. مهم‌ترین وظایف 

این شورا تهیه و تنظیم اساسنامه، تنظیم خط‌مشی کلی، تعیین مدیرعامل 

و نظارت بر کلیه امور سازمان بود. 

مجلس شورای اسالمی در 1361/07/17 »قانون خط‌مشی کلی و اصول 

برنامه‌های سازمان صداوسیمای جمهوری اسالمی ایران« را تصویب کرد که 

در این قانون، حاکمیت اسالم، روح انقالب و قانون اساسی؛ تحقق بینش 

رهبری؛ ارج نهادن به حیثیت انسانی؛ تکیه بر خواست اکثریت؛ انسجام 

جامعه و  پذیرش انتقادها به‌عنوان اصول عام و کلی خط‌مشی سازمان 

مطرح شده است. 

مجلس شورای اسالمی در 1362/07/27 »اساسنامه سازمان صداوسیمای 

جمهوری اسالمی ایران« را تصویب کرد. در این اساسنامه، ارکان سازمان 

و تشکیلات آن بر محوریت شورای سرپرستی بنا نهاده شده است. بر این 

اساس، تهیه و تنظیم و اصلاح خط‌مشی کلی و اساسنامه سازمان و ارائه آن 

برای تصویب نهایی به مجلس شورای اسلامی، انتخاب مدیرعامل سازمان و نیز 

تصویب عزل و نصب معاونان سازمان و مدیران مراکز شهرستان‌ها و دفاتر خارج 

از کشور به پیشنهاد مدیرعامل، تهیه و تصویب نمودار تشکیلاتی واحدها، 

معاونت‌ها و مدیریت‌های مختلف سازمان ازجمله اختیارات و وظایف شورای 

سرپرستی محسوب شد. حساسیت زمان جنگ اقتضا می‌کرد که دستگاه 

تبلیغاتی کشور با سیاست‌های نظامی کشور هماهنگ باشد. در همین 

راستا، سازمان صداوسیما تحت نظارت امام خمینی)ره( در مقام فرماندهی 

کل قوا قرار داشت، تا جایی که مدیرعامل سازمان که به دلیل اختالف با 

شورای سرپرستی استعفا کرده بود، مجددا با حکم ایشان در همان سمت 

ابقا شد. بدین ترتیب، سازمان مذکور عملا تحت ریاست فائقه مقام رهبری 

قرار گرفت و شورای سرپرستی، قسمت مهمی از اختیارات خود را از دست داد. 

اهمیت صداوسیما و نقش تبلیغاتی تعیین‌کننده آن در زمان جنگ، سازمان 

را به شکل یک نهاد سیاسی موثر درآورد. 

پس از تحولات زمان جنگ موضوع »تمرکز در مدیریت صداوسیما به صورتی 

که قوای سه‌گانه در آن نظارت داشته باشند« در دستور کار شورای بازنگری 

قانون اساسی در سال 1368 قرار گرفت. به دنبال اصلاح قانون اساسی در 

سال ۱۳۶۸ که به تمرکز در اداره سازمان صداوسیما و تاسیس شورای نظارت 

بر آن انجامید، عده‌ای از نمایندگان مجلس شورای اسالمی براساس نص 

صریح اصل ۱۷۵ و لزوم وضع قوانین مربوط به نظارت بر سازمان، طرحی را 

تحت عنوان »طرح قانونی نحوه اجرای اصل ۱۷۵ قانون اساسی در بخش 

نظارت« تهیه و در تاریخ 1368/7/9 تقدیم مجلس کردند. 

در بازنگری قانون اساسی در سال 1368 و براساس اصل 175 اصلاحی، 

شورایی مرکب از نمایندگان رئیس‌جمهور و رئیس قوه قضائیه و مجلس شورای 

اسالمی)هرکدام دو نفر( بر سازمان صداوسیما نظارت می‌کنند. گرچه رهبر 

به دلیل اصول 57 و 110 قانون اساسی بر مقامات منصوب از جانب خویش 

نظارت دارند، برای نظارت مضاعف بر سازمان، نهاد جدیدی به نام شورای 

نظارت تاسیس و مقرر شد که خط‌مشی و اختیارات و وظایف تخصصی سازمان 

به موجب قانون مصوب مجلس شورای اسالمی تعیین شود. 

در طرح یادشده نوعی ضمانت اجرایی برای بی‌توجهی رئیس سازمان 

صداوسیما به تذکرات و نظرات اصلاحی شورای نظارت تعبیه شده بود که 

آن زمان مورد مخالفت شورای نگهبان قرار گرفت و درنهایت مجلس شورای 

اسالمی با تصویب طرحی در 1369/01/17 موضوع را برای رفع اختلاف به 

مجمع تشخیص مصلحت ارجاع داد. مجمع نیز در 1370/07/11 »قانون 

نحوه اجرای اصل ۱۷۵ قانون اساسی در بخش نظارت« را به تصویب رساند 

که شباهت بسیاری با طرح مجلس داشت و با پیش‌بینی نظارت کلی و 

عام بر تمامی امور سازمان به جای ضمانت اجرایی پیش‌بینی شده در 

طرح مجلس، عبارت کلی‌تر »گزارش منظم و مستمر از جریان امور به مقام 

معظم رهبری و قوای سه‌گانه جمهوری اسالمی ایران« در آن درج شده است. 

روز یکشنبه 6 مهرماه 1399، طرحی تحت عنوان »اداره صداوسیمای جمهوری 

اسالمی ایران« در مجلس به صورت عادی اعالم وصول شد؛ براساس این 

طرح حدود وظایف، اختیارات و ماموریت‌های این سازمان تعیین می‌شود. 

در دلایل توجیهی این طرح که به امضای 70 نفر از نمایندگان رسیده است، 

آمده: »با گذشت چندین دوره مدیریت در سازمان صداوسیما و مشخص 

شدن نقاط قوت و ضعف در اداره هرچه بهتر رسانه ملی و شرایط حساس و 

تهاجمی رسانه‌های خارجی، ضرورت دارد جهت کارآمدتر نمودن و اختیار 

عمل در بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود و اعمال نظارت دقیق‌تر بازنگری 

در اساسنامه صداوسیما صورت پذیرد تا در شرایط فعلی بتواند در ماموریت 

و مسئولیت محوله طبق قانون اساسی و منویات مقام معظم رهبری عمل 

نماید.«

تفاوت طرح جدید با آنچه که بود
یکی از مهم‌ترین بخش‌های طرح »اداره صداوسیمای جمهوری اسالمی ایران« 

که توسط نمایندگان فعلی مجلس اعلام وصول شده است، به بخش نظارت بر 

این سازمان باز می‌گردد و به نظر می‌رسد که نسبت به قانون »نحوه اجرای 

اصل 175 قانون اساسی در بخش نظارت« اختیارات بیشتری را برای اعضای 

شورای نظارت بر سازمان صداوسیما در نظر گرفته است. شورای نظارت بر 

سازمان صداوسیما با ترکیب دو نفر به نمایندگی از طرف قوه مجریه به انتخاب 

و معرفی رئیس‌جمهور، دو نفر به نمایندگی از سوی قوه قضائیه به انتخاب و 

معرفی رئیس قوه قضائیه و دو نفر به نمایندگی از طرف قوه مقننه به انتخاب و 

معرفی مجلس شورای اسالمی خواهند بود. 

 یکی از تفاوت‌ها این است که در قانون اساسی در بخش نظارت مصوب 

11/ 7/ 1370 آمده است که اعضای شورای نظارت در سازمان صداوسیما برای 

مدت دو سال از طرف قوای سه‌گانه جمهوری اسالمی ایران انتخاب می‌شوند. 

درحالی که در طرح فعلی، اعضای شورای نظارت برای مدت چهار سال انتخاب 

و معرفی می‌شوند و تا انتخاب مسئولان بعدی به کار خود ادامه می‌دهند. 

همچنین در متن این طرح آمده است که شورای نظارت از بین اعضای خود 

یک نفر را به‌عنوان رئیس، یک نفر را به‌عنوان نایب‌رئیس و یک نفر را به‌عنوان 

دبیر برای مدت دو سال انتخاب می‌کند. مسئولیت اداره جلسات شورا و انجام 

مکاتبات و ابالغ نظرات و مصوبات آن برعهده رئیس و مسئولیت اداره امور 

دبیرخانه برعهده دبیر شوراست و انتخاب مجدد آنان بلامانع است. اما یکی از 

مهم‌ترین تفاوت‌های طرح فعلی که به گونه‌ای محدودیت‌هایی را برای رئیس 

سازمان صداوسیما ایجاد می‌کند در ماده 12 و ذیل وظایف شورای نظارت قرار 

می‌گیرد که به موجب بندهای 5 و 6 و 7 ماده 12 طرح »اداره صداوسیمای 

جمهوری اسالمی ایران«، تصویب، ایجاد یا انحلال هر بخش، واحد، شعبه، 

دفتر و نمایندگی در سازمان و همچنین تصویب ایجاد یا انحلال شبکه‌های 

رادیویی و تلویزیونی داخلی و برون مرزی و همچنین تصویب انعقاد قراردادها 

و معاملات داخلی و خارجی سازمان به پیشنهاد رئیس سازمان؛ ازجمله وظایف 

شورای نظارت است و بنا به تبصره یک همین ماده، عدم اعلام نظر شورای 

نظارت در مورد بندهای 5، 6 و 7 ظرف 10 روز به منزله تایید تلقی می‌شود. 

در ماده 14 این طرح آمده است: »شورای نظارت می‌تواند در راستای انجام 

وظایف قانونی خود بازرسانی را تعیین نماید. سازمان مکلف است با بازرسان 

مذکور همکاری لازم را داشته باشد و تمهیدات لازم را برای استقرار آنها در 

محل بازرسی فراهم نماید.« که این مورد هم در قانون »نحوه اجرای اصل 

175 قانون اساسی در بخش نظارت« درج نشده بود. 

همچنین در طرح »اداره صداوسیمای جمهوری اسالمی ایران« موارد تازه‌ای 

آمده است؛ ازجمله ماده 19- شورای نظارت می‌تواند در موارد ضروری و 

حساس به تشخیص خود و با اعالم قبلی به سازمان به انجام بازرسی‌های 

فوق‌العاده پردازد. ماده 20- رئیس سازمان و معاونان وی و مدیران مراکز 

استان‌ها و شهرستان‌ها و دفاتر نمایندگی خارج از کشور موظفند اطلاعات، 

اسناد و مدارک مورد درخواست شورای نظارت را در اختیار آن شورا قرار دهند. 

ماده 21- شورای نظارت می‌تواند در حوزه اختیارات قانونی خود از رئیس 

سازمان سوال نماید و در صورت قانع نشدن دوسوم اعضا گزارش موضوع 

به دفتر مقام معظم رهبری ارسال می‌شود تا از طریق سازوکاری که به 

تشخیص مقام معظم رهبری ایجاد خواهد شد، رسیدگی شود. ماده 22- در 

صورت عدم رعایت خط‌مشی‌ها، اصول، ضوابط و مقررات ناظر بر تهیه، 

تولید و پخش برنامه‌های سازمان به تشخیص شورای نظارت، شورای مذکور 

می‌تواند حسب مورد دستور توقف ادامه تهیه، تولید و یا پخش برنامه‌های 

مربوطه را صادر کنند. یکی از موارد نظارت محتوایی بر برنامه‌های سازمان 

صداوسیما به ماده 24 این طرح باز می‌گردد که در آن آمده است: »چنانچه 

در هر یک از برنامه‌های پخش شده در سازمان مطالبی مشتمل بر توهین، 

افترا با خالف واقع نسبت به هر شخص)اعم از حقیقی یا حقوقی( باشد یا 

به هر نحوی اظهارات اشخاص تحریف شود، مدعی می‌تواند اعتراض خود 

را کتبا به سازمان منعکس نماید. سازمان در صورت قبول اعتراض موظف 

است به‌منظور جلب نظر محترم و جبران آسیب وارده اقدامات لازم را انجام 

دهد و در صورت عدم قبول اعتراضی به‌طور مستند و با دلایل روشن به 

معترض پاسخ دهد. در صورت عدم پذیرش دلایل سازمان از سوی معترض 

و با عدم جلب نظر معترض، وی می‌تواند موضوع را برای رسیدگی به شورای 

نظارت بر سازمان منعکس نماید و شورای نظارت نیز موظف است در اسرع 

وقت)حداکثر 10 روز که در موارد خاص با تصویب اعضای شورای نظارت تا 

20 روز قابل تمدید است و شورا باید دلایل تحدید را به معترض اعلام نماید( 

به مساله رسیدگی نموده و در صورتی که حق را به معترض دهد نظر خود 

را به سازمان ابالغ کند. سازمان موظف است به‌منظور جلب نظر معترض و 

جبران آسیب وارده اقدامات لازم را انجام دهد.«

تعیین‌تکلیف وی او دی‌ها
یکی از مواردی که در ماه‌های اخیر با جنجال‌های زیادی در فضای رسانه‌ای 

همراه شد به جدال صداوسیما و وزارت ارشاد بر سر ارائه مجوز نمایش آثار 

در پلتفرم‌های نمایش فضای مجازی باز می‌گشت. گویا در این طرح گوشه 

نگاهی به این موضوع شده است. در ماده 6 این طرح آمده است: »انجام 

هرگونه فعالیت رادیویی و تلویزیونی که قابلیت انتشار فراگیر در داخل و 

خارج از کشور را به صورت واقعی و مجازی داشته باشد، در انحصار سازمان 

صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران است و هرگونه فعالیت اشخاص حقیقی 

و حقوقی در امور زیر منوط به کسب مجوز از این سازمان است.« ذیل همین 

ماده و در حدود وظایف سازمان آمده است: »تاسیس فرستنده به‌منظور انجام 

فعالیت‌های رسانه‌ای در امر پخش صوت و تصویر فراگیر، ایجاد شبکه‌های 

ارتباطی با سیم و بی‌سیم مانند ماهواره، پخش کابلی، شبکه‌های محلی و 

ناحیه‌ای برای فعالیت‌های رسانه‌ای در امر پخش صوت و تصویر و استفاده 

از فضای فرکانس کشور برای پخش فراگیر صوت و تصویر.« اضافه شدن این 

موارد درحالی است که در اساسنامه سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی 

ایران مصوب 27/ 7/ 1362 ذیل ماده 7 فقط آمده است: »تاسیس فرستنده 

و پخش برنامه‌های رادیویی و تلویزیونی در هر نقطه از کشور در انحصار 

این سازمان بوده و چنانچه اشخاص حقیقی یا‌حقوقی اقدام به تاسیس یا 

بهره‌برداری از چنین رسانه‌هایی کنند از ادامه کار آنان جلوگیری به‌عمل 

آمده و تحت تعقیب قانونی قرار خواهند گرفت.«

واریز درآمدهای سازمان به خزانه کل کشور 
یکی از مواردی که در طرح فعلی ارائه شده است مربوط به درآمدها و هزینه 

سازمان است که براساس ماده 27 طرح »اداره صداوسیمای جمهوری اسلامی 

ایران« کلیه درآمدها و هزینه‌های سازمان در بودجه کل کشور پیش‌بینی 

می‌شود. کلیه درآمدهای سازمان به خزانه کل کشور واریز شده و کلیه 

اعتبارات مصوب سازمان در بودجه کل کشور به صورت صددرصد )%100( 

تخصیص می‌یابد.

 

نمایندگان مجلس چه گفتند؟
 »فرهیختگان« تلاش‌های بسیاری به‌عمل آورد تا با تنی چند از ۷۰ نماینده‌ای 

که این طرح را امضا کرد‌ه‌اند، گفت‌وگویی داشته و در جریان کم‌وکیف 

محتوایی بیشتر قرار بگیرد. لذا علی‌رغم اطلاع‌رسانی به برخی از این‌ 

نمایندگان از طریق پیامک، یا به تماس‌ها پاسخ ندادند و تعدادی هم در 

یک موضع‌گیری عجیب، اعلام کردند که از جزئیات این طرح آگاهی نداشته 

و تنها از کلیات آن مطلع هستند، یا گفتند که مصاحبه نمی‌کنند یا اعلام 

کردند که در جلسات کمیسیون‌ها حضور دارند و وقتی برای مصاحبه ندارند. 

برخی دیگر‌ هم ما را به بیژن نوباوه به‌عنوان یکی از اعضای شورای نظارت 

بر سازمان صداوسیما که اشراف خوبی هم بر این طرح دارد، ارجاع دادند 

که تماس‌های چندین‌باره، پیامک‌های بسیار و حتی اطلاع‌رسانی‌های ما 

به ایشان از طریق فضای مجازی، با عدم‌پاسخ‌گویی ایشان مواجه شد. آنچه 

می‌خوانید اظهارات محمدتقی نقدعلی یکی از امضاکنندگان این طرح است 

که در رابطه با الزامات طرح »اداره صداوسیمای جمهوری اسالمی ایران« به 

»فرهیختگان« گفت: »این طرح، ازجمله اموراتی است که در مجالس قبل 

نیز مطرح بوده و حالا به شکل جدی در دستور کار قرار گرفته است. 

طبق بیان کارشناسان در باب صداوسیما، به اندازه ۴ انگشت قانون 

نداریم و به همین دلیل، بسیاری از اموراتی که برای تقویت رسانه‌ملی 

مطرح می‌شود، به دلیل نبود یا ضعیف بودن برخی قوانین، مشمول 

آفاتی شده که مجموع این اتفاق‌ها، هجمه‌هایی را به این رسانه وارد 

آورده است. به همین دلیل وجود چنین قوانینی سبب خواهد شد تا 

ضمن برطرف کردن این آفات، رسانه‌ملی به جایگاه حقیقی و‌ واقعی 

خود بازگرداند.« نقدعلی با رد هرگونه کارکرد سیاسی این طرح، آن را 

صرفا فرهنگی و در راستای ظرفیت‌های حقیقی این رسانه عنوان کرد. 

نماینده مردم خمینی‌شهر در پاسخ به این پرسش که آیا این طرح، 

اختیارات رئیس سازمان صداوسیما را کاهش می‌دهد یا خیر، نیز 

گفت: »در رابطه با این طرح، پژوهشکده‌های مختلفی به مطالعه 

و تحقیق پرداخته‌اند و قدرمسلم آنکه تصویب چنین قانونی، به 

اختیارات »چارچوبه« می‌دهد که این چارچوبه نیز ریاست سازمان را 

ملزم به رعایت آن می‌کند بنابراین بحث محدودیت مطرح نیست.«با 

ملاحظه اینکه قید فوریت عادی برای این طرح لحاظ شده است، 

پیش‌بینی می‌شود که روند بررسی در کمیسیون فرهنگی و پس از 

آن ورود به صحن مجلس بیش از دوسال طول بکشد ضمن اینکه 

شنیده می‌شود درحال حاضر نزدیک به 50 تن از نمایندگان مجلس 

بعد از خواندن این طرح، آن‌را امضا نکرده‌اند و اختالف در همین 

آغاز ماجرا وجود دارد.

معین احمدیان، مجتبی اردشیری
گروه فرهنگ

    انتشار خاطرات آیت‌الله خامنه‌ای از دفاع مقدس در مستند »در لباس سربازی«

بخش‌هایی از خاطرات آیت‌الله خامنه‌ای درباره‌ دفاع مقدس در قالب مستندی به‌نام »در لباس سربازی« منتشر خواهد شد. این مستند روایتی ویژه از 

حضور آیت‌الله خامنه‌ای در جبهه‌ها از نخستین روزهای دفاع مقدس تا زمان ترور ایشان در تیرماه سال 60 است. 

در این مستند، برای اولین بار از برخی تصاویر، فیلم‌ها و اسناد دفاع مقدس و همچنین خاطرات شفاهی آیت‌الله خامنه‌ای که تا به امروز منتشر نشده، 

استفاده شده است. این مستند به موضوعاتی چون برخی مسئولیت‌های نظامی آیت‌الله خامنه‌ای در سال‌های اول انقالب، ممانعت ایشان از فروش 

هواپیماهای نظامی توسط دولت موقت، ماجرای حضور ایشان در جبهه‌ها و تشکیل ستاد جنگ‌های نامنظم با همراهی شهید چمران، ماجرای آزادسازی 

سوسنگرد و... پرداخته است. مجموعه‌ مستند »در لباس سربازی« به همت مؤسسه‌ پژوهشی-‌فرهنگی انقالب اسالمی )دفتر حفظ و نشر آثار حضرت 

آیت‌الله العظمی خامنه‌ای(، به‌مناسبت چهلمین سالگرد آغاز دفاع مقدس و با همکاری شبکه‌ یک سیما و مؤسسه‌ فرهنگی-‌هنری شهید آوینی تهیه و 

آماده پخش شده است. گفتنی است این مستند در سه قسمت ۴۵ دقیقه‌ای از پنجشنبه )۱۰ مهر( تا شنبه، هر شب ساعت ۲۰ از حساب‌های رسمی 

Khamenei.ir و شبکه‌ یک سیما پخش خواهد شد. 

    شهاب حسینی برای »همرفیق« مجوز گرفت

در اولین جلسه شورای انتشار محتوای حرفه‌ای، سه برنامه »هم‌رفیق«، »واسخندیش« و »دیرین‌دیرین« مجوز انتشار در رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر را 

دریافت کردند. بر این اساس برنامه هم‌رفیق به تهیه‌کنندگی حسن خدادادی‌پور از رسانه نماوا، برنامه واسخندیش )وایستا، بخند، بیندیش( به تهیه‌کنندگی 

سعید شهبازی و سیروس ذوالفقاریان برای پخش از رسانه فیلمناب و همچنین انیمیشن دیرین‌دیرین نیز به تهیه‌کنندگی محمد ابوالحسنی، مجوز انتشار 

در رسانه‌های فیلیمو و نماوا را دریافت کردند.  در ماه‌های اخیر حرف و حدیث‌های زیادی درباره توقف تولید برنامه‌های ترکیبی مطرح شده بود. آخرین 

مصداق این چالش میان ارشاد و ساترا به‌عنوان زیرمجموعه سازمان صداوسیما برنامه ترکیبی همرفیق با اجرای شهاب حسینی بود که حواشی آن عیان‌تر 

از نمونه‌های قبلی در فضای رسانه‌ای منعکس شد. ابتدا مجوز ساخت این برنامه ترکیبی توسط سازمان سینمایی صادر شد و بعد از آن سازمان صوت و 

تصویر فراگیر یا ساترا نسبت به این مجوز واکنش نشان داد و تأکید کرد صدور مجوز برای این برنامه در حیطه اختیارات ساترا است. پیرو این اتفاقات بود 

که روابط عمومی همرفیق گفت: »از آنجا که طبق قانون، مجوز فعالیت رسانه‌های صوت و تصویر مثل نماوا، فیلیمو و هر برنامه‌ای که قرار است از این 

رسانه‌ها منتشر شود از ساترا باید اخذ شود از همین رو ما مسیر درخواست مجوز برنامه هم‌رفیق را از ساترا طی کرده و در حال انجام مراحل اداری هستیم.«

    طباطبایی‌نژاد دبیر جشنواره فیلم فجر شد

طی حکمی از سوی حسین انتظامی‌، رئیس سازمان سینمایی، سیدمحمدمهدی طباطبایی‌نژاد به‌عنوان دبیر سی‌ونهمین جشنواره فیلم فجر منصوب شد. 

در حکم حسین انتظامی خطاب به دبیر جدید جشنواره فیلم فجر آمده است: »ضمن قدردانی از تلاش‌های موفق و ارزشمندتان در معاونت ارزشیابی و نظارت 

سازمان و تعامل شایسته با سینماگران، بدین‌وسیله به دبیری سی‌ونهمین جشنواره فیلم فجر منصوب می‌شوید. امیدوارم با استعانت از درگاه احدیت و با 

همکاری فعالان سینمایی کشور که نقش اصلی در پیشبرد و تحقق اهداف فرهنگی، هنری در حوزه سینما را به‌عهده دارند زمینه اجرای ایده‌های نو و خلاقانه 

را بویژه در شرایط زیست کرونایی فراهم سازید و در انجام وظایف محوله موید باشید.«همچنین رئیس سازمان سینمایی از خدمات ابراهیم داروغه‌زاده که در سه 

دوره گذشته جشنواره فیلم فجر، مسئولیت دبیری را عهده‌دار بود قدردانی و برای وی در حوزه تهیه‌کنندگی سینما آرزوی موفقیت کرد. حسین انتظامی در حکم 

جداگانه‌ای،  سیدمحمدمهدی طباطبایی‌نژاد را به‌سمت مشاور رئیس سازمان سینمایی منصوب کرد. پیش از این ابراهیم داروغه‌زاده عهده‌دار مسئولیت دبیری 

جشنواره فیلم فجر بود. طباطبایی‌نژاد پیش از این نیز جایگزین داروغه‌زاده در معاونت ارزشیابی و نظارت شده بود که از ابتدای مهرماه و با پایان مأموریت خود 

در سازمان سینمایی این سمت را به سعید رجبی‌فروتن واگذار کرد. 

    ادامه »شیر شاه« با تکنولوژی فتورئالیستی می‌آید

والت دیزنی، بری جنکینز، کارگردان برنده اسکار را برای کارگردانی دنباله فیلم پرفروش »شیرشاه« انتخاب کرد. این در حالی است که جف نیتنسون که فیلمنامه فیلم را 

نوشته بود نیز پیش‌نویس اولیه دنباله فیلم را به پایان برده است. دنباله شیرشاه با استفاده از تکنولوژی فتو‌رئالیستی که جان فاورو برای ساخت قسمت اول و نیز فیلم »کتاب 

جنگل« به‌کار برده بود، ساخته می‌شود. هنوز تاریخ اکران دنباله و یا فیلمبرداری آن روشن نشده است اما فروش 1/6 میلیارد دلاری قسمت اول در جهان باید آن را به یکی از 

پروژه‌های مهم دیزنی بدل کند. 

اطلاعاتی از داستان فیلم نیز ارائه نشده است، اما گفته شده داستان باید به کشف شخصیت‌های حماسی از جمله موفاسا بپردازد و به‌نوعی مانند »پدرخوانده۲« با نگاهی به 

خاطرات گذشته ساخته شود. همچنان موسیقی سنتی آفریقا نیز که از نکات کلیدی در انیمیشن ۱۹۹۴ بود و در فیلم ۲۰۱۹ نیز مورد توجه قرار گرفت، در مرکز توجه خواهد 

بود. این دومین پروژه‌ای است که جنکینز برای دیزنی می‌سازد و او قرار است فیلم زندگینامه‌ای »آلوین ایلی« را نیز برای این استودیو کارگردانی کند. 

وی گفته است در دهه ۱۹۹۰ که به خواهرش کمک می‌کرد تا ۲ پسرش را بزرگ کند با شخصیت‌های شیرشاه بزرگ شده است. وی شیرشاه را داستانی شگفت‌آور در مورد 

دوستی، عشق و میراث خواند و زنده کردن روح فولکلور آفریقایی را رویایی خواند که به تحقق پیوست. هنوز روشن نیست صداپیشگان این فیلم چه بازیگرانی باشند. 

  چارسو

 پیشنهاد 70 نماینده مجلس برای اداره صداوسیما به زبان ساده 

ح تبدیل رئیس صداوسیما  طر
به معاون اجرایی هیات نظارت

داغ حاج‌قاسم همچنان تازه  است
گفت‌وگوی »فرهیختگان« با سردبیر برنامه تلویزیونی »روایت حبیب«

عاطفه جعفری
روزنامه‌نگار

گفت و گو 


